Altre volte v’era questa formula: «Et quod predicta omnia et singula sint et intelligantur esse Ordi-
namenta iustitie et per ordinamenta iustitie populi et civitatis Florentie observentur et inter Ordi-
namenta iustitie conscribantur». Questa legge è cosi sintetizzata in Carte di corredo, 5, c. 50:
«Contra magnates ne sint vel vadant ad stipendium ad aliquam dominationem sine licentia col-
legiorum et Consilii populi et de quibusdam penis eorum si ignem immictant vel immicti facient
etcetera» nel margine vi compare due volte la lettera L[ex], ma non anche Ord. Ius. Per la prov-
visione cfr. Capitoli del Comune di Firenze, 18, I, cc. 40-41, fu approvata l’8 ottobre 1344. 

9 «Item quandam addictionem et declarationem factam uni ordinamento iustitie» del 28 e
29 maggio 1309. Tali norme furono poi inserite in Statuti di Firenze, 2, rubriche 117 e 118. Un’al-
tra provvisione del 5 e 7 settembre 1310 non si trova inserita in nessun codice degli Ordinamen-
ti non v’è dubbio, tuttavia, che essa ne avesse il valore: «… super addictione facienda in ordina-
mentis iustitie dicti populi, in capitulo de accusis et denumptiationibus factis de aliquo magna-
te…». Cfr. BARBADORO, Consigli…, cit., pp. 442 e 505. Talvolta la legge modifica una rubrica o
un’altra legge che è già Ordinamento di giustizia. In epoca più tarda fu approvata una legge l’8
ottobre 1344 che iniziava: «Predicti priores artium et Vexilliferi iustitie considerantes quod per
Ordinamenta iustitie (…)» senza altre specificazioni all’interno è qualificata L[ex] e Ordinamen-
tum iustitie in Carte di corredo, 3, c. 50 e la legge è così sintetizzata: «Correctio seu declaratio
Ordinamentorum iustitie videlicet quod solum pro inimicitia mortis de qua lata fuit sententia,
consortes inimici de offensa alterius inimici consortis excusentur». Per la provvisione cfr. Capi-
toli del Comune di Firenze, 18, I, cc. 37v-38v.

10 È la provvisione del 6 aprile 1299 sull’argomento: «De electione notarii dominorum prio-
rum et vexilliferi quo modo fiat». Cfr. Provvisioni, registri, 10, c. 7rv.

11 Ecco il suo contenuto: «Statutum et ordinatum est quod omnia et singula Ordinamenta
iustitie habeant plenissimum robur et effectualiter observentur ut iacent per regimina Florentie,
et quod prevaleant omnibus et singulis statutis et ordinamentis et reformationibus edendis et
editis Communis Florentie et populi florentini, et quod si qua essent statuta, ordinamenta et
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significa che non solo le norme costituzionali ma anche quello di diritto
criminale e privato, contenute negli Ordinamenti di giustizia, prevalevano
sulle altre e questa circostanza contribuiva anche a mutare la gerarchia
delle fonti statutarie.12

Esistono poi Ordinamenti che, pare, siano stati proposti dagli arbitri
nel corso delle revisioni statutarie e approvati quindi nel Consiglio delle
Capitudini. Questo sembra contraddire a quanto già s’è detto, poichè di
fatto si sottraevano gli stessi Ordinamenti di giustizia alla Signoria ed ai
Consigli opportuni del Comune e del popolo, cui ne era demandata l’ap-
provazione. Se quindi non avessimo sicure e dirette testimonianze, conte-
nute nella rubrica degli Ordinamenti di giustizia e nei Libri fabarum,13 che
gli arbitri effettivamente li abbiano proposti, la cosa potrebbe risultare di
dubbia credibilità. Infatti gia la rubrica conclusiva, modificata nell’aprile
1293, dei primi Ordinamenti vietava agli arbitri di fare norma alcuna per la
quale «li predetti Ordinamenti od alcuno di quelli sieno tolti, prolungati,
overo in alcuna cosa menomati». Obbligava inoltre il Capitano del popolo
a far giurare espressamente gli arbitri sullo stesso punto ed infine coman-
dava ancora agli arbitri di inserire gli Ordinamenti nello statuto del Capita-
no.14

L’elezione, però, di una commissione di arbitri statutari fu appunto
deliberata con una provvisione del 31 luglio e 2 agosto 1307 «ad corrigen-
dum et emendandum et de novo condendum capitula et Statuta domini
Capitanei populi et Communis Florentie. Et ad adddendum et cassandum
in ipsis et de ipsis capitulis et Statutis, prout et secundum quod eisdem pla-

reformationes vel reperirentur vel fierent in constituto Communis vel populi que dictis Ordina-
mentis essent contraria vel ipsis vel alicui ipsorum Ordinamentorum quomodolibet obviarent
directe vel indirecte, tacite vel expresse, talia statuta et ordinamenta et reformationes intelligan-
tur et sint cassa et casse et irrita et irrite ipso iure, et nullius valoris vel effectus, et ex nunc ipsa
cassantur et irritantur ita et ad hoc ut dicta Ordinamenta in singulis ipsorum partibus plenissi-
mum robur et effectum consequantur et habeant». Cfr. CAGGESE, Statuti…. II, cit., pp. 403-404.
Questa rubrica, vista anche la sua posizione, è stata inserita nello statuto del Podestà piuttosto
tardi, forse nel corso del Trecento.

12 Vedi a questo proposito quanto s’è detto più sopra nel paragrafo sulla gerarchia delle
fonti nel II capitolo.

13 Ad esempio in una legge dell’11 agosto 1307: «…proposuit infrascripta ordinamenta
iustitie per arbitros noviter inita et facta, et per vexilliferos societatum aprobata et firmata per
consilium… Quorum ordinamentorum primum sic incipit…». E ancora un’altra del 21 marzo
1308: «…infrascriptum ordinamentum iustitie editum per arbitros…» . A parte questi accenni non
si conoscono altri Ordinamenti di giustizia elaborati dagli arbitri nel corso delle revisioni statu-
tarie oppure in altre occasioni.